
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 393 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/389238, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Nova Esperança do Piriá/PA, com a a fi nali-
dade de fi scalizar açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/2 01 e 02/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467493
PORTARIA Nº 394 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/389249, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Nova Esperança do Piriá/PA, com a a fi nali-
dade de conduzir servidores que realizarão acompanhamento a açoes de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 01 e 02/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467495
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL Nº 015/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO E 

DIFUSÃO ARTÍSTICA 2019.
A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, estado do Pará, 
CEP 66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, torna pública a re-
tifi cação do Edital nº 012/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍS-
TICA no item 4.9 de 12 de junho de 2019 onde se estende o prazo para 
O RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO conforme a seguir especifi cado, 
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
[....]
5.5. Após a análise das impugnações, a Comissão publica no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará e no endereço eletrônico www.fcp.pa.gov.br o resultado 
fi nal das habilitações.
O novo cronograma desse Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir desta publicação no Diário 
Ofi cial do estado do Pará.
Belém, 26 de agosto de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 467540
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365 DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/402851/SECOM.
RESOLVE:
 I -  Conceder ao servidor relacionado, 3 ½ ( três diárias e meia ) que ira 
se deslocar para Altamira no período de 25 a 28 de agosto de 2019, para 
cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 467510

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2019
PROCESSO Nº. 2019/372555

OBJETO: Contratação de Banda Larga Exclusiva, para subsidiar o progra-
ma Sem Censura que será transmitido ao vivo, ser contratada no Centro 
de Convenções de Belém – HANGAR, durante a Feira do Livro 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput e inciso I da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: PARA 2000
CNPJ: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av Boulevard Castilho Franca Sn Armazem 03 / Campina / 
Belem / Pa / 66053-070.
Do Valor:R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 65.201-Fundações Para-
ense de Radiodifusão-FUNTELPA.
Dotação Orçamentária: 24.392.1444.8423
Elemento: 339040
Fonte: 0101 / PI: 419EVENFEIR
Belém (PA), 23 de agosto de 2019.
BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Comissão de Licitação/FUNTELPA
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 467559
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 007/2019
PROCESSO Nº. 2019/372555

O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento no art. 25, caput e inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da Contratação da 
empresa PARA 2000, CNPJ: 03.584.058/0001-18, de Banda Larga Ex-
clusiva, para subsidiar o programa Sem Censura que será transmitido 
ao vivo, ser contratada no Centro de Convenções de Belém – HANGAR, 
durante a Feira do Livro 2019, com o valor global de R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais).
Belém (PA), 23 de agosto de 2019.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 467589
.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO N.º 467181
Protocolo: 467316

PORTARIA Nº 362/2019, DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando N.º 25/2019-GTRV/FUNTEL-
PA, de 14/08/2019 de Solicitação de Diárias, contidos no Processo N.º 
2019/386405, de 23/08/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao Sr. HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo AUXILIAR TECNICO, Matrícula Funcional n.º 
3180450/1, com objetivo de viagem as cidades de Castanhal, Santa Ma-
ria, Primavera e Capanema a fi m de substituir parte elétrica do container 
reformado e manutenção nos equipamentos da RTV, no período de 26 a 
31/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 467315
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 32/2019-GAB/SIND.          
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


